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1967 har været et stort Godard-år, 
der indtil nu har bragt tre nye spille
film (»Made in USA«, »Deux ou trois 
choses que je sais d’elle« og »La Chi- 
noise«), hvormed Godard ialt er nået 
op på 14 spillefilm. Efter at have af
sluttet »Deux ou trois choses ...«  og 
før han gik i gang med »La Chinoise«, 
fik Godard tid til at bidrage med en 
episode til antologifilmen »Le plus 
vieux métier du monde«, der beskæf
tiger sig med prostitutionen gennem 
tiderne. Godards episode -  hans tien
de novellefilm -  er den afsluttende af 
seks, (de øvrige er lavet af Franco 
Indovina, Mauro Bolognini, Philippe de 
Broca, Michael Pfleghar, og Claude 
Autant-Lara), og den fik titlen »Antici
pation ou L’Amour en l’an 2000«. Fil
men kan anskues som et direkte ap- 
pendix til »Alphaville« og den blev 
et meget typisk Godard-værk, spæn
dende, provokerende og utraditionel. 
Produktionsselskabet, der vistnok hav
de visse kommercielle ambitioner med 
filmen, var chokeret og højlig utilfreds 
med det godardske produkt, som man 
øjeblikkelig lod forandre afgørende 
efter selskabets eget hoved. Godard 
protesterede forgæves. Filmen blev i 
Frankrig mødt med ret nedladende 
anmeldelser, og selv Cahiers du Ci- 
néma affærdigede Godards bidrag på 
nogle få linier. Imidlertid lykkedes det 
Godard at få frigivet sit bidrag, som 
derefter blev præsenteret ved festiva
len i Hyéres i sin oprindelige version. 
Kort tid efter -  det var i begyndelsen 
af juli -  havde filmen officiel premiere 
på en ny parisisk art-cinema. Studio 
Git-le-Coeur, og nu var kritikernes 
tone en ganske anden. Det tør nok 
også siges, at der var en betydelig 
forskel på produktionsselskabets ver
sion af »Anticipation« og Godards 
egen.
»Anticipation«, der varer små 20 mi
nutter, er optaget i sort-hvid, negativ 
og positiv, når lige undtages nogle få 
sekunder i filmens slutning, der er 
optaget i eastmancolor og positiv. De 
sort-hvide passager, som altså varer 
næsten hele filmen, er derefter ko
pieret i eastmancolor monochrome, 
skiftevis i rød, gul, grøn og blålilla, 
(couleur sovi'etique, chinoise, euro- 
péenne, américaine). Hermed forsøger

Godard for første gang helt og holdent 
at bygge en film på laboratorie-effek- 
ter. Virkningen kan minde lidt om sel
skabs-scenerne fra begyndelsen af 
»Pierrot le Fou«, blot med den forskel, 
at »Anticipation« kun er sort-og-farvet. 
Cahiers-kritikeren Jean-Louis Comolli 
peger på, at Godard her har taget et 
nyt skridt i sine eksperimenter -  han 
forsøger nemlig at ødelægge billedet, 
som trods alt altid vil være den mest 
vitale del af en film. Efter min mening 
har Comolli nu aldeles uret i sin på
stand. Hvad Godard har gjort er tvært
imod at forfine billedet. Gennem sine 
meget diffuse belysninger, sine nega
tivoptagelser og sine laboratorie-effek- 
ter har Godard skabt en film, der 
billede for billede kan fremstå som et 
fornemt forsøg på at skabe en gra
fisk film. Ganske vist har han derved 
forringet billedets værdi som hand
lingsbefordrende element, men han 
har kun forringet det, ikke ødelagt 
det. Personernes træk er uskelnelige, 
men deres bevægelser og handlinger 
kan trods alt trænge ned til os i ene
stående smukke kompositioner i for
mer og farver. Som billedværk er »An
ticipation« det lækreste, Godard har 
skabt. Da selskabet fik udleveret den 
færdige film af Godard, blev man så 
forfærdet over resultatet, at man 
skyndte sig at udsende filmen i sort
hvid positiv kopi, der var tintet gul
brun. Dermed var filmen selvsagt spo
leret fra ende til anden. Speakerstem
mens kommentarer, hver gang filmen 
skifter kulør (couleur sovi'etique, chi
noise, etc.) blev aldeles meningsløse, 
ligesom kommentarerne: négatif, når 
filmen skifter til positiv og omvendt 
mistede deres betydning. Ydermere si
ger det sig selv, at fotograferingen, 
der med henblik på den senere farv
ning var af ret usædvanlig karakter, 
opnåede at blive udsøgt hæslig, når 
den blev præsenteret i sort-hvid med 
gul-brun tintning.
»Anticipation« er at betragte som en 
fodnote til »Alphaville«. Filmen hand
ler om en mand, Dick (Jacques Char- 
rier), der fra de ydre lande kommer 
til en by, som måske er Alphaville. I 
lufthavnen bliver han stoppet (måske 
er han kun på gennemrejse), og fra 
et katalog får han lov at vælge en da

me, der kan fordrive hans ledige natte
timer. Derefter føres han ind på luft
havnshotellet gennem lange gange, 
der minder om korridorerne i »Alpha
ville«. Da han har været nogle minut
ter på sit værelse, ankommer en ung 
pige, Marlene (Marilu Tolo), der re
solut starter sit besøg med at smide 
alt tøjet. Dick er ikke lige in the mood 
for love, og forsøger at veksle nogle 
ord med hende, men hun reagerer 
ikke på hans verbale tilnærmelser. Da 
han er blevet tilstrækkelig irriteret 
over hendes fåmælthed, ringer han til 
portieren og udbeder sig en anden 
pige, én, der kan tale. Skønt det er 
mod reglerne at udskifte pigerne, gør 
portieren dog en undtagelse. Marlene 
klæder sig på og forsvinder, og lidt 
efter ankommer Natacha (Anna Ka
rina). Hun fører sig meget poetisk 
frem i en stor kjole, alt imens hun 
udslynger hede og smukke elskovs
erklæringer og fremsiger kærligheds
digte. Da Dick har hørt længe nok 
herpå, går han over til håndgribelig
heder, men nu viser det sig, at Na
tacha ikke vil tage tøjet af -  det gør 
hun aldrig. Hun forklarer Dick, at den 
kærlighed, hun kan tilbyde, er af rent 
åndelig karakter, og hun betragter 
selv den kødelige kærlighed som no
get uværdigt. For hende er kærlig
heden kun smukke ord, og hun kan 
ikke begribe det fysiske. Dick forklarer 
hende, at de to sider godt kan kom
bineres, og til sidst får han også lov 
til at kysse hende. Efter et par kys 
begriber hun, hvad han mener -  (det 
er i dette øjeblik, filmen skifter til 
eastmancolor positiv). Hun vender sig 
mod publikum og smiler.
Måske foregår »Anticipation« ikke i 
det fysiske Alphaville, men filmen 
handler alligevel om Alphaville som 
åndeligt symbol, som livsform. I »Al
phaville« isolerer Godard følelser og 
fornuft, og til sidst amputerer han 
følelserne og skaber på den måde 
sine Alphaville-mennesker. »I »Anti
cipation« går det på næsten samme 
måde. Her isoleres også følelserne, 
men de får lov at leve videre i deres 
isolation. Natacha (Natacha von 
Braun) er et forsøg -  fra samfundets 
side -  på at skabe et forenklet indi
vid, et individ, der -  for at bruge Ro
bin Wood’s ord -  er styret af sit super
ego, og hvor id’et er fortrængt. Men 
Godards morale -  i »Alphaville« som 
i »Anticipation« -  er enkel: kærlig
heden er en syntese. Følelserne er 
ikke blot knyttet til det spirituelle, men 
i lige så høj grad til kærlighedens fy
siske side. I »Alphaville« kan Natacha 
ikke begribe kærligheden, fordi hun 
ikke kender dens terminologi, hun for
står ikke betydningen af ordene »jeg 
elsker dig«. I »Anticipation« kender 
Natacha terminologien, men samfun
det (Alpha 60) har isoleret den, så hun

65



»Anticipation«: Marilu Tolo og Jacques Charrier.

ikke længere kan forbinde den med 
den fysiske side af sagen. Meget ty
der på, at samfundsformen er ældre i 
»Anticipation« end i »Alphaville«, hvor 
Natacha dog endnu kunne huske ord, 
såsom poesi, samvittighed, efterårs
regn . . .  Samfundet i »Anticipation« er 
et Alphaville-of-the-mind, hvor de fø
lelsesbærende ord ikke blot er for
svundet ud af sproget, men også af 
folks bevidsthed. Her må man gå til 
luderne både for den fysiske og den 
åndelige kærlighed. Men en dosis el
skovsord og -digte rummer ingen fare 
for samfundet, for luderne er delt i to 
grupper, dem med den åndelige og 
dem med den kødelige kærlighed, og 
vil det give en mand nogen forståelse 
af ordenes følelsesmæssige ladning, 
når de ikke bliver forbundet med de 
bestemte fysiske gestus, der hører 
dem til? Eller vil en mand kunne føle 
den åndelige glæde ved den fysiske 
kærlighed, når han ikke kender de 
ord, han kan beskrive den med eller 
forme den i? Ordene er blevet isoleret 
fra deres betydning -  (i »Alphaville« 
ryster Natacha på hovedet, når hun 
mener ja, og i »Anticipation« siger 
speakerstemmen positif, når der me
nes négatif). »Anticipation« er et nyt -  
og senere -  besøg i Alphaville. -  Men 
begge filmene slutter lykkeligt, tilsy
neladende. I »Alphaville« forstår Na
tacha via kærligheden betydningen af 
de ord, hun har lært: »Je . . .  vous . . .  
aime«. I »Anticipation« forstår Nata
cha via kærligheden betydningen af 
de ord, hun altid har kendt.

I det brogede efterårsrepertoire var det en særlig fornøjelse at gense Carol Reeds »Den 
tredje mand«, der viste sig at være en af de gamle successer, der »holdt«. Wienermiljøet, 
Orson Welles’ formidable spil, og Robert Kraskers foto, der i andre film kan virke noget 
maniereret, var alt sammen lige så virkningsfuldt, som man huskede det. Det er en film som 
denne, der viser værdien af at have biografer, der med en tilnærmet »Art Cinerna«-indstilling 
dyrker repriserne. »Cavalcadeteatret Windsor« gjorde pionerarbejdet, og siden kom »Reprise- 
teatret« i Holte til. Ved redaktionens slutning meddeles det imidlertid, at »Windsor« lukker 
pr. 1. april 1968. Lokalerne overtages af »Irma«, der indretter supermarked i den gamle 
biograf. Biografdrift i almindelighed er ingen guldgrube i dag, og det er tvivlsomt om 
»Windsor« vil genåbne i nye lokaler —  en af forudsætningerne for at kunne gennemføre 
et repertoire som »Windsor«s har netop været en rimelig husleje, der ikke har krævet 
maksimal belægning. Lad os foreløbig med et billede af Orson Welles i »Den tredje mand« 
minde om, hvad det københavnske biografpublikum går glip af ved »Windsor«s lukning, 
og pege på nødvendigheden af, at de støtteordninger, der gælder under Filmfonden, frem
tidigt kan træde aktivt til, hvis og når lignende tilfælde dukker op.
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